
Decreto Dirigenziale n.377 del 14/08/2015 

Dipartimento 53 - Politiche territoriali 
           
Direzione Generale 9 – Governo del Territorio
                                              

Oggetto dell'Atto: 

               P.O. Campania FESR 2007/2013 -  P.O. Campania FESR 2007/2013 - 

Obiettivo Operativo 3.3 Contenimento ed Efficienza della Domanda - Protocollo d'Intesa 

Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Avellino sottoscritto in data 4 

novembre  2014  e  successivo  DD n.35  del  25/02/2015"esiti  di  verifica  di  coerenza  - 

dichiarazione di ammissibilita' del programma di interventi degli IACP della provincia di 

Avellino".  Intervento  "Via  Nicola  Salvi,17"  nel  Comune  di  Atripalda  (CUP 

I16D14000150006  -  Codice  SMILE:  175).  Proposta  di  impegno  e  Corresponsione 

anticipazione.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



IL DIRIGENTE
PREMESSO
a) Che  il  P.O  Campania  FESR  2007/2013  prevede,  nell’Ambito  dell’Asse  3-Energia,  l’Obiettivo 

specifico  3.a “Risparmio Energetico  e Fonti  Rinnovabili”  per  incentivare la riduzione del  deficit 
energetico  migliorando l’efficienza energetica  e contenere  la  domanda attraverso  l’ottimizzazione 
degli usi finali;

b) Che la DGR n.  148 del  27 maggio  2013,  ha stabilito  di  selezionare,  prevalentemente  attraverso 
procedura  negoziale,  progetti  che  abbiano  immediata attuazione,  anche  in  riferimento  alla  DGR 
891/2010,  con  crono-programmi  coerenti  con  i  termini  di  ammissibilità  della  spesa  e  con  gli 
orientamenti di chiusura di cui alla Decisione C (2013) n. 1573 del 20/03/2013; 

c) Che con la suddetta DGR n. 148/2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica volta 
all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal P.O. Campania 
FESR  2007-2013  ed  ha  individuato,  tra  gli  altri,  quali  ambiti  prioritari  di  intervento 
l’“Efficientamento  Energetico  a  favore  degli  EE.LL” e  lo”  Sviluppo  urbano  per  interventi  di 
riqualificazione”;

d) Che gli Istituti Autonomi Case Popolari hanno previsto programmi complessivi d’interventi, su base 
provinciale, sui beni di competenza degli stessi tesi al raggiungimento degli obiettivi di risparmio ed 
efficientamento  energetico  e  di  miglioramento  della qualità  complessiva  dei  servizi  oltreché  di 
miglioramento del sistema urbano dove insistono gli insediamenti;

e) Che con DGRC 232 del 27/06/2014, pubblicata sul BURC n.52 del 24/07/2014, è stato approvato lo 
schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e gli Istituti Autonomi Case Popolari per la 
realizzazione degli interventi tesi al miglioramento delle condizioni statiche, di consolidamento per la 
messa in sicurezza nonché di efficientamento energetico degli alloggi al fine di evitare pericoli per la 
pubblica e privata incolumità;

f) Che  inoltre  con  la  DGRC  232  del  27/06/2014  si  è  provveduto  ad  integrare  il  punto  2.6  del 
“deliberato” della D.G.R. n. 378/2013 con “interventi di messa in sicurezza degli II.AA.CC.PP.” e a 
demandare ai Dirigenti ratione materiae del Gruppo di Lavoro di cui al DPGR n.139/2013 e ss.mm.ii, 
l’istruttoria finalizzata all’emissione dei decreti di ammissione a finanziamento dei progetti di cui al 
citato Protocollo di Intesa;

g) Che la medesima DGRC 232 del 27/06/2014 ha stabilito di programmare gli interventi previsti nel più 
volte citato Protocollo d’Intesa a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 3.3 “Contenimento ed 
efficienza  della  domanda”  del  PO Campania  FESR 2007/2013,  per  un  importo  massimo  pari  a 
cinquanta milioni di  euro e di ripartire le risorse da assegnare ai singoli  Istituti  secondo i  criteri 
stabiliti dal Gruppo di Lavoro di cui al DPGR n.139/2013, tenendo conto della “popolazione servita” 
rapportata  ai  “metri  quadrati/superficie  utile”  di  patrimonio  abitativo  totale  dei  singoli  Istituti 
Autonomi Case Popolari; 

h) Che in data 04/11/2014 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’I.A.C.P 
finalizzato all’attuazione di interventi  di  efficientamento energetico e di messa in Sicurezza degli 
edifici  in  coerenza con quanto previsto  nella  Delibera  n.148/2013 come integrata  con la  DGRC 
n.232/2014  rinviando  ad  una  successiva  Convenzione  l’accettazione  degli  obblighi  in  capo  al 
beneficiario del finanziamento PO Campania FESR 2007/2013;

i) Che con DD n. 32 del 25 febbraio 2015 è stata dichiarata la coerenza degli interventi presentati dall’ 
I.A.C.P. con i criteri e le priorità dell’Asse 3 Energia - Obiettivo Operativo 3.3 “Contenimento ed 
efficienza della domanda” del PO Campania FESR 2007/2013:

j) Che  il  crono  programma dell’intervento  è  coerente col  P.O Campania  FESR 2007/2013,  ed  in 
particolare con le scadenze previste dagli Orientamenti di chiusura del Programma;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



PREMESSO ALTRESI’

k) Che la Giunta Regionale con Delibera n. 80 del 14 marzo 2013, ha attribuito le funzioni dirigenziali 
riconducibili al Settore 04 “EDILIZIA PUBBLICA ABITATIVA” dell’AGC 16;

l) Che con DPGR n. 139 del 01 luglio 2013 e s.m.i. è stato costituito il Gruppo di Lavoro di cui alla 
DGR 148/2013 coordinato dall’ADG del POR FESR 2007 – 2013, ai fini  di  dare attuazione alle 
iniziative di accelerazione ed è stato nominato tra i componenti del gruppo di lavoro il  Dirigente 
Settore 04 - AGC 16- Edilizia pubblica abitativa Dott. Giulio Mastracchio;

m) Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 255 del 31 ottobre 2013 si è proceduto alla 
individuazione  del  Responsabile  della  posizione  di  Staff  con  funzioni  di  supporto  tecnico-
amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio;

n) Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 438 del 15 novembre 2013 si è proceduto 
alla  designazione  del  Responsabile  della  posizione  di  Staff  con  funzioni  di  supporto  tecnico-
amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, quale Responsabile di Obiettivo 
operativo 6.1.del P.O. Campania FESR 2007-2013;

CONSIDERATO
a) Che con deliberazione n. 1715 del 20 novembre 2009, la Giunta regionale ha approvato il Manuale di 

attuazione  del  P.O.  Campania  FESR  2007-2013,  successivamente  modificato  con  Decreti 
Dirigenziali dell’Autorità di gestione n.158/2013, n. 23 del 31/01/2014 e n. 99 del 17/03/2015;

b) Che con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011 del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta  regionale  –  emanata  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  gestionale  2011  e  della 
conseguente assegnazione della titolarità dei capitoli di spesa relativi al P.O. Campania FESR 2007-
2013 al Settore 02 dell’AGC 09 – sono state fissate le direttive per la gestione contabile dei capitoli 
di  spesa  del  P.O.  Campania  FESR  2007-2013,  avuto  riguardo  alla  procedura  da  seguire  per 
l’emanazione  degli  atti  necessari  all’assunzione  degli  impegni  nonché  alla  disposizione  delle 
liquidazioni di spesa a valere sui capitoli di tutti gli Obiettivi Operativi del Programma;

c) Che con nota prot. 05/06/2015 prot.7588, l’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di 
Avellino ha chiesto la liquidazione dell’anticipazione per l’intervento “Lavori di messa in sicurezza e 
di  risparmio  energetico  in  Atripalda  Via  Nicola  Salvi,17”  (CUP  I16D14000150006 –  Codice 
SMILE: ID 175); 

d) Che l’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Napoli è titolare di un conto corrente 
dedicato  presso  la  Banca  Popolare  dell’Emilia  Romagna  Codice  IBAN 
IT09R0100003245420300304614;

RITENUTO
a) Di dover dare atto della verifica di coerenza della documentazione prodotta Istituto Autonomo per le 

Case Popolari della Provincia di Avellino per l’intervento “Lavori di messa in sicurezza e di risparmio 
energetico  in Atripalda Via Nicola Salvi,17”  alle  disposizioni  di  cui  alla manualistica vigente di 
attuazione  del  PO  Campania  FESR  2007/2013  ed  alle  disposizioni  previste  nella  convenzione 
sottoscritta;

b) Di dover confermare il finanziamento dell’intervento in oggetto per € 858.739,71 così come da Q.E. 
rimodulato a seguito dell’esperimento della gara d’appalto ammesso a finanziamento  DD   79 del 
11/03/2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



c) Di poter riconoscere all’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Avellino l’importo 
di  €  257.621,91  quale  anticipazione  del  30%  del  Totale  delle  risorse  pubbliche  ammesse  a 
finanziamento con il presente Decreto Dirigenziale;

d) Di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, 
è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25% alla quota nazionale;

e) Di dover trasmettere, così come previsto dalla citata nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 
2011, il  presente provvedimento all’Autorità di Gestione del  PO FESR Campania 2007/2013 per 
l’emanazione del provvedimento di impegno di spesa e liquidazione in favore dell’ Istituto Autonomo 
per  le  Case  Popolari  della  Provincia  di  Avellino della  somma  di  Euro 
Duecentocinquantasettemilaseicentoventuno/91  (€  257.621,91)  sul  seguente  IBAN 
IT09R0100003245420300304614 con  imputazione  a  valere  sui  fondi  assegnati  all’Obiettivo 
Operativo 3.3 Contenimento ed Efficienza della Domanda del P.O. Campania FESR 2007-2013 – cap. 
2743 codice bilancio 2 03 02, caratterizzato dai seguenti elementi identificativi

capitolo
Missione
Programma 
Titolo

Macro 
Aggr.

IV Livello PDC
COFOG (II 
Liv)

Codice 
tran-
sazioni 
della 
UE

SIOPE 
bilancio

SIOPE 
gestionale

2743 17 02 2 203 2.03.03.03.000 04.3 3 2 03 02 2324

f) necessario dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del 
D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a 
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27;

VISTI
a) il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii;
b) il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii;
c) il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii;
d) la DGR n.879 del 16 maggio 2008;
e) il Dlgs. n. 33/2013;
f) la DGR n. 80/2013;
g) la DGR n.148/2013;
h) il DPGR n.139/2013;
i) il DPGR n. 255/2013;
j) il DPGR n. 438/2013
k) la DGR 378/2013;
l) DGRC 232/2014;
m) i Protocolli d’Intesa sottoscritti in data 04/11/2014;
n) il DD n. 23/2014;
o) il D.Lgs. n.126/2014;
p) la L.R. n.1 del 05/01/2015 – Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della 

Regione Campania; 
q) La D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 – approvazione documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2015-2017  della  Regione  Campania. 
Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica D.G.R. n.367 del 
08/08/2014;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



r) la Nota prot.n. 1802 del 11/02/2015;
s) il  DD n.  32  del  25/02/2015 “Dichiarazione  di  Ammissibilità  del  Programma d’interventi 

dell’I.A.C.P della provincia di Avellino”;
t) il DD 79 del 11/03/2015;
u) il DD n. 99 del 17/03/2015;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente ratione materiae e dell’attestazione di regolarità resa 
dallo stesso:

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:
 

1. Dare atto della verifica di coerenza della documentazione prodotta Istituto Autonomo per le Case 
Popolari della Provincia di Avellino per l’intervento “Lavori di messa in sicurezza e di risparmio 
energetico in Atripalda Via Nicola Salvi,17” alle disposizioni di cui alla manualistica vigente di 
attuazione del PO Campania FESR 2007/2013 ed alle disposizioni previste nella convenzione 
sottoscritta;

2. Confermare  il  finanziamento  dell’intervento  in  oggetto  per  €  858.739,71  così  come da  Q.E. 
rimodulato a seguito dell’esperimento della gara d’appalto ammesso a finanziamento DD  79 del 
11/03/2015; 

3. Riconoscere all’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Avellino l’importo di € 
257.621,91  quale  anticipazione  del  30%  del  Totale  delle  risorse  pubbliche  ammesse  a 
finanziamento con il presente Decreto Dirigenziale;

4. Precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, è 
riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25% alla quota nazionale;

5. Trasmettere, così come previsto dalla citata nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011, 
il  presente  provvedimento  all’Autorità  di  Gestione  del  PO  FESR  Campania  2007/2013  per 
l’emanazione  del  provvedimento  di  impegno  di  spesa  e  liquidazione  in  favore  dell’  Istituto 
Autonomo  per  le  Case  Popolari  della  Provincia  di  Avellino della  somma  di  Euro 
Duecentocinquantasettemilaseicentoventuno/91  (€  257.621,91)  sul  seguente  IBAN 
IT09R0100003245420300304614 con  imputazione  a  valere  sui  fondi  assegnati  all’Obiettivo 
Operativo 3.3 Contenimento ed Efficienza della Domanda del P.O. Campania FESR 2007-2013 – 
cap. 2743 codice bilancio 2 03 02, caratterizzato dai seguenti elementi identificativi

capitolo
Missione
Programma 
Titolo

Macro 
Aggr.

IV Livello PDC
COFOG (II 
Liv)

Codice 
tran-
sazioni 
della 
UE

SIOPE 
bilancio

SIOPE 
gestionale

2743 17 02 2 203 2.03.03.03.000 04.3 3 2 03 02 2324

6. dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. 
n. 33 del 14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a 
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27;

7. inviare il presente provvedimento:

− Al  Beneficiario - Istituto Autonomo Case Popolari della provincia di Avellino; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



− All’Assessore Urbanistica e Governo del Territorio;
− Al Direttore Generale per il Governo del Territorio;
− All’Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2007-2013;
− All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania FESR 2007-2013;
− All’Autorità di Audit del P.O. Campania FESR 2007-2013;

− Al Direzione Generale Sviluppo economico e attività produttive;
− Al BURC per la pubblicazione ai sensi del D.lgs n 33/13.

              Dirigente ratione materiae
   Dott. Giulio Mastracchio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015


	BURC n. 53 del  31 Agosto 2015

